
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 072, de 06 de fevereiro de 2020 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Científica e Formação de Professores - PPGECFP, conforme consta no Processo SEI nº 

072.7468.2020.0000144-62, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - ALTERAR o subitem 1.4.1. do Edital nº. 016/2020, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/01/2020, que abre as inscrições para a Seleção 

de Alunos Especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação 

Científica e Formação de Professores (PPG-ECFP), nível de Mestrado Acadêmico, com 

área de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, Campus Universitário de 

Jequié, no tocante aos dias, turno e local de aulas das disciplinas Epistemologia, Ciência 

e Formação, Políticas Públicas e Formação de Professores e Desenvolvimento 

Profissional de Professores de Ciências e Matemática, a serem ministradas pelos docentes 

Marcos Antônio, Daisi Teresinha Chapani e Talamira Taita B. Rodrigues, que passam a 

vigorar conforme abaixo:  

 

 “1.4.1. Cada candidato poderá se inscrever apenas em uma 

disciplina, entre aquelas constantes da tabela abaixo: 

 

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA ‘QUARTA’ 

08 às 12h  

Metodologias e 

Ambientes para o 

ensino de Ciências 

[...] 

________________

__ 

História da 

Matemática Escolar 

no Brasil 

Epistemologia, Ciência e 

Formação. 

Carga horária: 30h 

15 vagas 

Prof. Dr. Marcos Antônio 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

[...] 

14 às 18h 

Percursos e 

Tendências ensino 

de Zoologia 

[...] 

 

  

 

Disciplinas condensadas: 
Políticas Públicas e Formação de Professores /30h - Prof.ª Dr.ª Daisi Teresinha Chapani 

(15 vagas) - disciplina ministrada no campus de Jequié, entre os dias 04 a 09 de abril do 

ano corrente, no turno diurno. 

 

Desenvolvimento Profissional de Professores de Ciências e Matemática /30h - Prof.ª Dr.ª 

Talamira Taita B. Rodrigues (15 vagas) - disciplina ministrada no campus de Jequié, as 

sextas feira pela manhã, a partir do mês de maio. 

 

Novas Tecnologias na Educação em Ciências e Matemática / 30h – Prof. Dr. Claudinei 

Camargo Santana - (15 vagas) - disciplina ministrada no campus de Vitoria da Conquista, 

nos dias de sábado. 

 

 

...” 

Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 016/2020. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 


